
 

����������	  
�
��������� ����� 
 CERD 
 
 

 

 

 

����������	 � 

��������	� 
����������� � 
���������� 
��������������������  
 

 
Distr. 
GENERAL 
 
CERD/C/SR.1618 
1 March 2004 
 
RUSSIAN 
Original:  ENGLISH 
 

 

 
��������������	�
��������	���
����������� 

 
��������������������������� 

 
�������������������-������
����� 

 
� �� ��!������ �
� �"��	�#�� $����%�$��� 

������&�����'����#�����	�( ������������
������$
 
 

����������#����(-$�)���� 
 

��
�%���� 
 

�����������
����
�	����������������*��������

��
���	�+��,-�.��/
���	���-/�����������	�����	����	���

�� ����0��������	������1� � #2�$��) 
 
 ���$��"��34���!���$��"��34�1��� �����5���� 5#��3����"�� 
 
___________________________________________________________________________ 

 	�$��� �6�4� ������ (&���$ �������1 1���5�
 
 
 � 1���5��� #2$3�1�������#������$�� �$ ���7���8 ��9��735 �
���$��� #2$3�83���
�7# 2�$3���1 ��$���#�$ 4�7�1��5�������52���$���$3��� ��$��7�:57��1#�� �� �����
��
� 1���5���#��&���$�1���#����������$��� �$ 4�$���#����� ��$����31&�5��$��� �6�( �
� 5&��$�������5"�;�����5��� ��$��� '�"��#�$39� ���� ���5 �$�����
	�����
� ��"�
��"�4��%�$���
 
 
 �;83��1 1���5��5� ������� 8� �5�3�39�7�����$��9�� �������$����$$ 4��������
8&�&�������$3������$ ����1���#�$����5 � � ��8&�����7��$ ���5 ���1 �#�� 5 $��$���
������
 

GE.04-40559   (R) 020404   140404 



CERD/C/SR.1618 
page 2 
 
 

 

 
������$��� �5�3���������������
������$. 

 
�����������
����
�	����������������*��������

��
���	�+��,-�.��/
���	���-/�����������	�����	����	���
�� ����0��������	������1&$5����1 ����5���$���1� � #2�$��) 
 
 ���$��"��34���!���$��"��34�1��� �����5���� 5#��3����"���(CERD/C/452/Add.4; 

HRI/CORE/1/Add.4/Rev.1;  CERD/C/304/Add.103) 
 

1. � �1��(#�!�$�;�����������#���#�$3���#�(�"������"���7�$���;��������7���� # ��

� ������. 
 
2. .-$�<-����������"�����1�������#���1��$��"��34���!���$��"��34�

1��� �����5���� 5#��3����"���CERD/C/452/Add
	��� �����#���� �1���1 �( � �5��:��9�
� 5&��$� ��1������#���� ����"���1� � ��# �5 $�&#���"���� �!����5����

$�1������#�����$$3��� �(�$�7�"���������
���������#���� � "�$�# �� 7� 2$ ����

&#&�!�$����� �4���8 �3�1 �1  6��$�;���7�6����1������# ��5��� � 8�$$ ��� 8#�����

8 ��83������5����$�"��4���� �������5����$�#�$ ��7$���$��������7�����$��(��"��4�

����(��$� ����8�2�$"��
 
 
3. 	������( �&������"���83#�1��$����#�$���4����4�1 �8 ��8��������7� ���

5��$ ' 8��4��( � ' 8��4������5����$�"��4���"�#�;�1�������8 ��8����1 � 8$3���

��#�$�����8 #���������������5�4�����&5�&�$34���:''�5���$34�9���5����1&$5�����
��

� �3��7�5 $ ����#�$3��1 # 2�$����1��7��$$3��1� ��� ��4��� ��������5����$�"���1 �

��7#��$3��1��7$�5������� �����#��$��1 ����:�$����5 ( �1� ��9 2��$�������&1�#������#&�

���;#�������( ���1&$5�3���������
��� �������� ��������$$���7���3��8 �5&�

7�5 $ 1� �5� ���$�1���#�$$39�$��1� ��� ��4�����������5�9�������3� 8��7 ��$����

���5����$�"���$��1 ����1 #���:�$����5 ( �1� ��9 2��$������#�(� 7$39��#���$39�

&8�2��$�4����5�&�#�$ 4� ���$��"����#���$��#��$ ������"�#�;� �&6����#�$���

1 # 2�$�4���&9�����5������� 1�4�5 ( �� ;7�� �$ ����#�$ ����5����$�"����1����������

�� ����5 ��$��"���5�����1��#�����	�( ��
 
 
4. � ��������� 7��$$����#��1 �( � �5�����$�#�7���$' ���"���1 �� 1� �&�

��� �����$$ 4����5����$�"���$�� �$ ��$���:�$����5 ( �1� ��9 2��$����#����#�(������

5 �1���$"�;�5 � � 4���52���9 ����1�������#�$���1���# 2�$�4� �$ ����#�$ �����

1� ��� ��4��������5 4����5����$�"����� #2$��1������������� 4�� 5#���5����������

2005 ( ��
��� �1���$�$3�� �(�$3�������3�&( # �$ 4�;���"���1����������1������#����&�

�� 4�� 5#��� �$ ����#�$ �:''�5���$ �����$�����5����$�"� $$39������1��$��39�������

���	�( �&�1&$5�����
��	����	�( �&�7$�����#�$ �&��#���$���7����( �&�������$$ ( �



  CERD/C/SR.1618 
  page 3 
 
 
'�$�$��� ��$�������$39��$�����5����$�"� $$39�8;� �1&$5��������������$ ��

� ��&�$����������8 #�������� �$�4�����$���#��� ;���8 �&�'�$�$���&��34�( �&������ ��

��$���1 �8 ��8��������7� �������7�$$ 4���$���$����1�� ���;�1&$5�����
 
 
5. ����&�� ���$ ��5����7�� �����&��#���1 �1  6��$�;��$��(��"���������� 8#����4���

$�1�������&���2��$����2��� �����$$�����8 ����(�&11����"�#�;�&� ���!�$��� ��$���

���&5�&�3�� $�� ��$(������7�������$��(��"� $$ 4�1 #���5�
��<���(�&11���5 � ����8&����

��8 ������ ��;$�������( ����&2���3���$&#������1���# 2�$�4�1 �"�#�����1 5�7���#�����

��5�9� 8#����9��5�5�7�$�� �����:�$����5 ����7$  8��7����� 8��7 ��$��
 
 
6. ��!���$���&�����������(��$� ��$���3$5����&���$��� #�5 ������� (� �$ ��

7$���$����#���9�&�1�!$ 4��$��(��"����$ ���52��1 � 2������"�����!����

��� (��'����5&;�1� 8#��&�����7�$$&;�� ������$����$���#�$��
����:� 4�"�#�;�1��$���

"�#34��������
���������#���� � 8=���# � ��� ���$�����$���1 �3��������1�$��

:�$����5 ( ���7$  8��7���������( �&�������$$39��#&2�6�9��� ��������$$ ����1 �

���#�7�"�����5�9�&��#�4�� 7# 2�$��$�������5 ��&1���#�$���1 �� 1� �����$��(��"�����

��8&����$��1 �8 ��8����:�$����5 4����5����$�"��4
����"� $�#�$3��� ��� ��1 �

5������&�����7����;�8&�&�� �(�$�7 ��$3�1 �( � ����#�$3��5&��3��#��#;��4����3�!���

 8��7 ��$�����2�#�;6�9�1 #&�������8 �&��� �(�$�9�( �&�������$$ ( �&1���#�$������ �

&��#�����!�$�3�����(��$� �����3�!��� 8��7 ��$����1 #&�����5��#�'�"�� ��$$&;�

����$��������$&;���8 �&���( �&�������$$39���� �����9
 
 
7. ��1� '� ;7��������� "��"�������8 � ����#�4� 8�&2��;����� 1� �3�� ( ��5�5�

1 �3�����7�$�� ����$���#�$����$ ����$$ ( �1� ��9 2��$�����:''�5���$�����1 #�7 �����

�( �� 7� 2$ ���
��������� �1�������$ � 1��83�!�9����&$�"�1�#�����9�������8 #�! ��

7$���$����#���9�8&�&6�( �&�1�9��$���3$5����&�����&1 ��$&�34���1&$5������� 5#����

5 ������1��������#���1������#���� ��� 4�� 5#����$�� �$ ��$���5 � � ( ������	�( �&���

1��#���$��8&�����$���$�7�5 $ 1� �5��1 �� 1� ����� ���!�$��� ��$���1������8�2�$"�����

�&$�"�1�#�����9
 
 
8. � �#�����&1#�$�������#&�7�5 $�� �1�����$����1 #�7 ��$���'�$�5 ( ��735�����735��

��$5��#���� 86�$�����1&8#��$3������ ��������1&$5��	���83#��$�7$���$��5 ���������

"�#�;������ ���$���� 7� 2$ �������!���$���(� (��'����5 4� 8#�����1����$�$���

'�$�5 ( ��735����� �83# �83��3( �$ �( � ��6���$��'�$�5 ���735��� ��������52��

:�$����5���'�$$��
��	����������	�( �����1������#���� �8&�&��1�������#�$3���7&#����3�

��&9( ���$ ( �1� �5����1� � ��� ( ���8&����$ ��1 �8 ��8����:�$����5 4�

���5����$�"��4���"�#�9�8 ��83������5����$�"��4��� �$ !�$���� ��
��� �5 #�5&���

��7&#������1��$��39������8 #�!�$��� ��7�5 � �39�5���#���� 8��7 ��$������$' ���"����

���# �2�# 8��1 #&��$$39���8&����$ �� ��� ����� 7� �# ��1������#���� ���!�# �

1� � #2����'�$�$��� ��$���1� �5��������	�( �&
�� 



CERD/C/SR.1618 
page 4 
 
 

 

 
9. - ���!����5 ��7�5 $ ����#���� �1��� ���$��7�1��6�����������5��� �(�$�7�"����

1 � 8$34�:''�5��� ���(��������1 � 6�;�1 # 2�$�4�7�5 $ ����#������ �$ ����#�$ �

&( # �$ 4� ��������$$ ���
����1� ����$�$����������5�9�7���#�$�4�#�8 ��$ ����&( ��

�3��2�$����������5�9��7(#�� ���#��&8�2��$�4��#�����7��� 8 4��� (#��$ �!����5 �&�

7�5 $ ����#����&��&( # �$&;� ��������$$ ����5�5��(���"���1� ����� 4��#���$ 4�

$�"� $�#�$ 4��#��:�$����5 4�(�&113���7�1����5�����������1� ����$�$����$' ���"�����

���5�9��������5�9� �(�$�7�"�4�����1 #�7 ��$���$�"����5 4����� #�5���#�8 ��$39�

�1 � 8 ��1&8#��$ ( ��3��2�$����������5�9��$�$�4
�����$����������( ������&1�# �����#&�

$ � ��1 # 2�$����� (#��$ �5 � � �&�&5�7�$$������5����$�"���������������������

5�������� ��(��;6�( � 8�� ���#������1����&1#�$�����#�5&6�( �7��� 8 4�$�5�7�$��� ��

!���������"���� ����3��9�#���#�!�$����� 8 �3
�������&1#�$���$��1 ��������7�����52��

1 �1���;��1 ��1 # 2�$���!����5 ( �7�5 $ ����#������ �� &���������� ������� �

�����7$3���1 �#���������
 
 
10. 	� �����$��7�5#;����#�$3��7�����$���� ������� $�&� �$������� �!����5�4�

1��#���$���������( �&�1��7$�#�������5 ��$$3��$�� � �����"��
���� ���� ( ��������

1 #&��#��1�������� 7� 2$ ����7�6��3��1��� ����#���3��$�"� $�#�$3����$�!�$�����
��

	 :� 4����7�������� ( �&������"����735��������83#��1��7$�$3���5���������735 ��

��$�!�$���
�� 
 
11. � (#��$ �!����5 �&���5 $&������( �����8� #�$�� ��������#�"�������5 ( �

1� ��9 2��$������;��1��� ���1 #�7 �����7��#;���� �&��#�� 8��1���$����� �4�

2�7$������#�$ ������� ���2�$����� �9� #�$�4
��������7��#�1 #�7 ��$��� �$ �3��;����

$��$ ���9� 83�$ ( �1�������$���$ ( ��5 � 4������"����� (��$�����;����#�( �������

 8#����� #�$�� ��������$�5 � �39���� �� 9 �3����38 # �����
�������� ( ���1��� �$��
 #�$�� ���� ���5 $5&���&;6�����$���1��� �7��#��#���$���1 #�7&����� ��$�5 � 4�

5 $����&"� $$ 4�7�6�� 4
��	�:� 4����7��83#�&���2��$����� �(�$ ���1��7��$$39�

 8��1��������� 83�1��� �&6����#�$���5�2� ( ��7�:��9�1����$��$��&!�# �����&( �������

���#��:��9� �(�$ ��� ������1 �1 #���5�����'���� #�$�� ������1&$5��	�����1 (��$��$���

5 �������1&$5� 	����5 � �3���5�5� 2���������1 � (&���$�7����5 #������ ��1 � ����2�&�
 #�$�� ��������#���#�"����7���#�
��� �������1 �� 1� ���� 9 �3����38 # �������

� 7��$$������1��#�������( ����#��&� �$�$��� 8=���� 9 �$����9����38 # ��"5�9�1����

�������� #2$��1������������� ��7�5#;��$�������5�8��������( ��
���������#���� �

$��������������� 7� 2$ �5 � �5�4��� 5�����'�"�� ������ $��$"�;���2�&$�� �$ 4�

 �(�$�7�"�����&���>����� �5 ��$$39�$�� ��9���$�� ��9�����&6�9�1#���$$ 4� 8��7�

2�7$�
�������$ �1� ����$$ �� 8�#�� ��$���1 5�7�# ���"�# ��1 7����$ �� �$ !�$���

!����5 ( �$���#�$���5�$�� �&��������$��� ����$��$�� ���� �$ ��7$�5 ���� ����9�

5&#��&� 4������ ���4
�� 
 



  CERD/C/SR.1618 
  page 5 
 
 
12. �������#���� � 8��1 5 �$ �$�1 �����2��$$3����  86�$����� 8�&��#���$���

5 #���������#&�����1� ��#�$����$��������7��������"�����1��$���������3�����7$39�

 8#����9���"�#�;�8 ��83�5�5����$��������7� �����5�������#�� ' 8��4
��� ���7&#�������

� 5#���������5 ( �&1���#�$���1 �� 1� �����$��(��"��� �$ ����#�$ �1 # 2�$���
�&�&#���$������"���1 �#��� 83��4������$��8��������( ���1&$5� 38��1������#���� �
�� 2��� "�$����$� 89 ��� ������#�$�4!�9���������$$ 4� 8#����
�� 
 
13. .-$�������������� 5#����5�1 �����$��� � 8�������(&#��$ �������5 � � 4�
���"���1�������#�#���� ��� 5#��3���� ���������$3�� �(�$3�1 �$�8#;��$�;�7��

���#�7�"��4�� $��$"��
���$� ����������� ����"������#�#��7���#�$���1 ���������	�

� $��$"��������52������'�"�� ��#��1 1���5&�5������������
�� 
 
14. - ������"�����$�����$����$$ ��( �&������ ��5 � � ��$��� 1&�5�����8 ��

�$' ���"��� 8�:�$����5�9�����#�(� 7$39�(�&11�9��1������#����&��#�� ��# �83��7&�����

1��$"�13��&���$ �#�$$3����� $��$"��� �7�6����'�7����5�9�#�"�1���

��� ����7�� ��$$ 4� 8��8 �5��1��� $�#�$39���$$39��1��$�� 4������5�9�� �������� 13�

������ ( �&��5 � �3��1 � (#��83���!����1� 8#��&� �$ ����#�$ �$� 89 ��� ����7�6��3�

5 $'���$"��#�$ 4��$' ���"���1���$�5 1#�$�������2��$���2$ 4���������5���8�7�

$� 89 ��� �����$���$����7��$�$�4���7�5 $ ����#���� 
 
 
15. �$�9 ��#�83�1 #&������ 1 #$���#�$&;��$' ���"�;� �$ ����#�$ ��$���$$ 4���

��$ �$ 4�7�5 $� ��� 8 ����# ���1 1���5���"�#�;�5 � � 4���#������&��#���$���

� 7� 2$ ����1����$�$���1��� �39�����1� ������� � 4��(���"���1&$5�����
���$�

�1��!�������1� � ��#����#��5�5��-#�8 � "�$5��:''�5���$ ���������1��$��39�
.�$���#�$ 4�1� 5&���&� 4�����"� $�#�$3��1 #�"�4�5���&1���#�$������"�#�;�8 ��83���

1����&1#�$�����$��1 ����$�$�������1&$5�3 ������������ �1�������#���� � 834��$������
�#��� ������������7�����3�5�7�$$3������( �7�5#;����#�$39�7�����$��9� 7�8 ��$$ ������

�����7����1� 8#�� 4���� � 4�$�$�������CERD/C/304/Add.103). 
 

16. ��� 5 ����#�7&�����$ � ��!����5 ��7�5 $ ����#���� �1 �7�1��6�$�;���� � 4�

���5����$�"����1��$�����5 � � ( �&��#���# � 8=���1 #$ � ��4�/1���#�$���

 �8&����$��1 �8 ��8����:�$����5 4����5����$�"��4
���$��$�����&������1���&�����������

#��$ � ��7�5 $ ����#���� ���� �����#�9� ���� � 4����5����$�"���8������ 5�73��$���

#�2���$�� 8��$��� �
������ ����$�����&1��!�4�����#&��������( �&���5 $� ����$ ��

����&�����&��$� �������������3�!�( � 8��7 ��$����� ���������1 #�(�����$' ���"��4��

�� �� ��$ (�9�&$����������9� $�1����$������$����1 #$ �� 8=���
���#��&��� � 8�����

1��$��������"��4�1 �#��
&�8�$�5 4�5 $'���$"����� �� ��!�4����������( �&���#�$��

��4����4�1 �8 ��8��������7� ���5��$ ' 8��4��( � ' 8��4������5����$�"��4
��� (#��$ �

� 5#��&�1&$5������������5 ��&1���#�$���1 �� 1� �����$��(��"�����(&#��$ �1� � ����

 "�$5&��#�$����4����4
���$��$�����&������83#��#��$����3���4������1 ���5 4� "�$5�����

5�5 �3��9���7&#����3
�� 



CERD/C/SR.1618 
page 6 
 
 

 

 
17. �#��&���1 # 2���#�$ � "�$����&���2��$�����$����1 �8 ��8��������7� ����

���7�$$ 4���$���$����1�� ���;�1&$5��������� � 8�$$ ���������7����������� ���$���8&��� 
1� � �������8 �&�1 �8 ��8������#�� ' 8��4��5 � �������$ ����������8 #��������7$ 4�
1� 8#�� 4�1 �#��� 83��4������$��8��������( ��
��� �����&�$� 89 �������#�$�4!���

�$' ���"��� �$ ����#�$ ���1 #�7&��39���$�� �����$3��� �(�$������5#;����

/1���#�$��� �8&����$��1 �8 ��8����:�$����5 4����5����$�"��4����� � ��8 ��83���

��#�� ' 8��4
�� 
 
18. 	�5��������$�"� $�#�$39���$�!�$���� '�"��#�$ �1��7$�$3��������!����5���

'�$$3���&�$���#��5���'�$$3��� ����������
��� ������1��������&���1��� ����#�$���

'�$$ ( � ��6���(�&11�����$�!�$����#�$(��������5�9�1���
��	������( �&�83#��

&���2��$��1 (��$��$���5 ����������'&$5"���5 � � 4��9 �����7&��$����� 1����#�$���

������ ���#�$39�(��$�"� #�$�� �����������52��1�������#�$���1���# 2�$�4�1 �� 1� �&�

 8=����1������������ 8#����� 9 �3����38 # ������1&$5��	��
��� �������� #2$��

 1&8#�5 ������� ��7�5#;��$�������5�8������	�( ��������:� 4����7���( ��$�����&����

1 #&�������#��1 �1#�$&�&# 2��������:� ���� 5
���$��1��!�������1��$��#�2���#��5� -#�8 �
�7��#�$ ��� �������5�$�� �&����������5�5������3�8&�&��1��$��3�1 ���7&#�������

7�5#;��$���� ������
��� ������2�#����7$�����8&����#�����"���( � ���1 �#��1&8#�5�"���

� 5#����� �����������'�"�� ������ $��$"�;�����>����
��
�#�(�"�;���52��

�$�����&;������#����7&#���� �������#�$ ����� �����1 �1� 8#������ ��
 
 
19. �$�1 1� ��#�1������������$' ���"�;� �$ ����#�$ ����#�7�"�����$ �$ ( �7�5 $��

 ��� 8 ����# ������5 � �34�83#���$���$3��7��$�$�����"�#�;�&��#���$���� 7� 2$ ���4�

8 ��83����&735 4����&9����#�����8�#3���1&$5�����
��	�#��������$����$�9��7��$�$�4���

7�5 $ ����#������83#��7�1��6�$�������#�$ �����������5�9� �(�$�7�"�4
��	������������

$ � ��7�5 $ ����#���� �$��1���&�����������7�1��6�$���#�8 �7�5�3��������9�1 � 8$39�

 �(�$�7�"�4
�� 
 
20. �� 8��$���7��#&2������� ��'�5����� ������$ ����$"3��1� 2���;6��������"�����

����$������9���8 #���#�������;��1��� �5�5�( # � ��������5����3����#������ ;�5�$�����&�&�

$������$39��38 ��9
��	���7&#������1��$�����$ � ( �7�5 $�� �(��2��$������$ ����$$3��

������ 8#�(��$��� 7� 2$ ����1 #&�����!����5 ��(��2��$��� 
�����$�������������5#;����

�����$���$ �39�7�5 $ ����#�$39�1 # 2�$�4����"�#�;�8 ��83������5����$�"��4���

 �$ !�$���(�&11���$�!�$����������(��$� ��$���3$5����&��
��	  �$ !�$���

���5����$�"���1���1��� ����#�$���2�#��� $�9 ��#�83�7$�������������#��5�5��-#�8 �
�$' ���"��� �'&$5"� $�� ��$���1� (����3� "�$5��7�5#;����39�$������$ ��&� �$��

� (#�!�$�4� ���7��������4 $ ���$�9 ��6�9�����8������$$ ��1 # 2�$��
��	 �  ����������
��1�������#�$$3��� �����&��#����$����$3��� 5#�� ������$3���#����������&� ��



  CERD/C/SR.1618 
  page 7 
 
 
&�������1��$���������3�1 �1���&1��2��$�;����5����$�"�����-'�5� ���2�#�6$ � 
��5� ��
��
�#�(�"�����52���#��&���1��� ��������� 1 #$���#�$&;��$' ���"�;�

 �$ ����#�$ ����5����$�"������ ��&1��5�1&8#��$3��������
 
 
21. ���#&2������ � 8��$��������#�$ ����1������#�������� 8#�����1 �3!�$���

 ���� �#�$$ ����!�� 5 4� 86�����$$ ����1 �� 1� ������� � 4����5����$�"�����

� �1������� ���� 86������5�:����1� 8#����
���� 8 ��7$���$������;��1� (����3�

1 �( � �5��1 #�"�4�5�9�1 �� 1� ������� � 4����5����$�"��
���( ��$�����&����

1����$�;����#����5���1� (����3�������$����"�# �
��� �����&�83# ��$�����$ �&���������

�#��&;6���1��� �����5 ��� 5#�������"�����7&#����3����#�7�"�����"� $�#�$ ( �1#�$��

��4����4�1 �1��������# ��5��1&$5� 112).   
 
22. .-$�	������+��
�.����$�����&��������#������#���$�2�$���5 #��������
1����&1#�$�4�$��1 ��������7�������7�$$39������2�$���������#�����8�#39�����7&#���� ��

1���1��$��39��#�����������1 �#�5����"������5����$�"��
��� �����&����# ��7����$ � �

� ����5 #��������2�# 8������7������� � 4����5����$�"��4�$���3$5����&�����2�#�6$ ��

��5� ��������52�����'���� 8��7 ��$����1��� �&������� "��#�$39�&�#&(
��	�:� 4����7��

$� 89 ������ 1 #$���#�$����$' ���"��� ���4������$ � ( �7�5 $ ����#�������1��$�� ( �

��"�#�;�8 ��83������5����$�"��4
��� �����&��$�����$ �83# �83�&7$������7&#����3�

���#�7�"�����5 $�� �5 ##�5���$ 4�1� "��&���1&$5� ���
��
�#�(�"�����52���#��&���
1��� ���������$' ���"�;� ������#�$ ����1 ����1� ����$�$�;�� 5&��$��"��� �

��7&#�����9�
&�8�$�5 4�5 $'���$"��
���#��&���1���1��$����� 1 #$���#�$3��&��#���1 �

8 ��8����� �� ����#�� ' 8��������"��
 
 
23. � ���������$����� �� �����#�1��7$�$���1����������$��7��#;���$����1 #�7 ��$���

1��� �$39����&�� �
���$�$����������� ����"�������'�"��&�����8#�2�4!���8&�&6���

� $��$"�;�����>����
������ ����$��� ���� ����5����$�"���1 � �$ !�$�;�5�� �����

&��$�!�#��������8&;������#�$�4!������3�8 ��83������5����$�"��4��� �$ !�$���:� 4�

(�&113�$���#�$����� 8#�����2�#����7�$�� ����� 8��7 ��$�����7����  9��$�$��
���#��&���

1���1��$����!�(��1 ���5 ��$�$�;���''���$"��"���$���3$5����&�����2�&���8 �$�5����

�$ ����$$ ( ���!����5 ( �1� ��9 2��$��
 
 
24. .-$��	������	�( � ���� �$� 89 ��� ���� '�"��#�$ 4���������5��1 �

:�$����5 �&�� ����&�$���#�$��
��<�$����5 ����7$  8��7������"���1� ��#��������

 8��7 ��$��� �(�$�7�"�4��1�������#�;6�9�$��� #�5 ���5��������"� $$3��:�$����5���

(�&113��5�5�� ������������$ ���52�� �$ ����#�$ �$ �3��:�$����5���(�&113��$�1������

�7��8�4�2�$�5��������$�5����  86�����
����52�����8&����� '�"��#�$�����������5��1 �

� 1� �&�(� (��'����5 ( ����1� ����$�$�������(��$� ����"�#�;�1 #&��$���8 #�����$ 4�

5����$3�&� �$���$��(��"��������"��
����&��$�����$ �7$�����1 ���&����"���$��



CERD/C/SR.1618 
page 8 
 
 

 

����'�"�� ��#��� $��$"�;���� > ���
���#��&���&��#�����$���$���� �&�'�5�&���� �
��7#��$3��$�"� $�#�$3����$�!�$��������#5���;��������7#��$3���1� 8#���������#��

$�5 � �39�1��� �$�� 9 �&�1�������#����� 8 4�� 1� ��5&#��&�3��� (���5�5��#����&(�9�

 9 ���1�������#����� 8 4���� �$�5�1� 1���$��
���&2$��� 1 #$���#�$����$' ���"��� �
7�5#;����39�$������$ ��&� �$��� (#�!�$��9� ���7������$�9 ��6�9�����8������$$ ��

1 # 2�$���( � ��5�9���4 $ ���5�1�����&������$��� �� ����� � 9���3���������5����

� (#�!�$������5� ���#�������9��� � $������5�5 4������$$ 4�1��� �� $��1 5�3��;�
�� 
 
25. .-$����?���( � ������� �$��7�$����� 4������������� ����1� � ������
��7#��$���:5 $ �����5��������#�$ �������9 ������$��$3����4�������� 8#������ 83���

1 #�7$39���5 1���39��#��#��$ 4�1� �3!#�$$ ����� (&����$��1��������5��&6�����$$ �&�

$��&!�$�;�1������$�!�$�����5&�&#����$34�:''�5��1 � 8$ 4������#�$ ����� 2���

1 �#����$��&!�$���1������# ��5�
��	 :� 4����7��$� 89 ����1 �� �$$34����$�����#�$34�
5 $�� #�
��	 � ���� �5�����������$39�1����� $�1 �$����� ��#������4������#�$ �#��
1 # 2�$����������� ���#�$ ( �$���#�$��� ��$�5 � �
��	�2$ �� ������'�5�����5 ( �

���$ 1���������$��' ���#�$ ( �����$�����������$�����1�����7�5 $ �
���$�2�#����7$�����

���$3�#��1�����������-�&�7��� 4�(�&113���������������5��&6���� ��$�;�7������� ��

1��� �$39����&�� ���1������$���9 ��6�9���:�&�(�&11&�#�"��2�#�;6�9���1 #�7 �����

1��$��#�2�6&;������������� ��;��#��"�#�4��&��7�����1� �3!#�$$ ���
��� ��������

:� 4����7��9 ��#�83�&8������������7&�$ ��1����$�$���1��$"�1 ��$����5����$�"�����

 �$ !�$��9���2�&��������� ���#�$3��$���#�$��������$3
 
 
26. � $��������$ 1��������52�����7�$ ���&�����������������$39���$�!�$������

1��$�������!�$�4�1 �7����(���;6����9�� 1� ���
��	�:� 4����7�� $��1��!�������

$��5 #�5 �!�� 5 �������&�����&;������!�$�����5�9�� 1� � ���5�5��3�����#�"�$7�4�$��

� 83�&�1 #�7$39���5 1���39���$���&85&�#���������52���������5�"��������� �������"���

$��8#�( ���������$���#�$�����"�# �
���$��$�����&������1 ����2���;��#��5�5��-#�8 ��7�
 �(�$ ��� ��������$$39�7��1��$�������5�9���!�$�4�� '�"��#�$3�� �$ !�$�����

1��#���$� �������
���$� � 8������ ��'�5����� ����"����3��7�#��$�����$���

����'�"�� ������ $��$"�;�����>����
��������$ ���� ����"���1������������7$ ��

7$���$�����!�$�;�1� 8#����� 8#������ 8#;��$���1������# ��5�������(�� ��$�;�$��

$ �3����$��$"�������$$ 4��'���
 
 
27. .-$�?��
 ( � ���� ���2$ ����1 $���$���!���$��"�� ( �1��� �����5 ( �� 5#����

���"�����5 $��5������� 8�7���#�����1 ���5 ��$�$�;���� � 4����5����$�"�����1 �

1��� ����#�$�;�����&�1� 2���;6��&�$���( ������� ����$���#�$�;�$��8 #�����2$39�

1������# ��5�
�����������#�$ ���� ����"������!���#�� 8=����� �9�

�$�����5����$�"� $$39�7�6��$39�����7��1����#3� 8#����4�7�$�� ������ 8��7 ��$��
��

�$�1��������&���&���2��$���� ��������1��7��$$ 4�����#�� ���������!����� 1� �3�

���&5�&�$ 4����5����$�"���� �$ ��$$ 4�$��:�$����5 ��1� ��9 2��$������$�5 � �39�



  CERD/C/SR.1618 
  page 9 
 
 
�'���9�!����5 ( � 86�����
����$����7���� ����� � 4����5����$�"����5 � �34����#�

$ ����������"�����$34�9���5�������#�;����1����&1#�$���$�� �$ ���1���&8�2��$�4��#��

$�$������
��
�#�(�"����#��&���1� 5 ���$��� ������  86�$���$�5 � �39����� �

$�:''�5���$ ��������1 ���5 ��$�$�;�1����&1#�$�4�$��1 ����$�$��������� �������#��
1 � 8$39�1����&1#�$�4�7��1 �#��$���$��5 #�5 �#��������52��$�8 #�! ( �5 #��������

1���=��#���39���:� �� �$ !�$��� 8��$�$�4
��	3��&1�;6�4��$�����&������

1 �����2��;����#��:����  86�$���:�1������5������$$3��
���$��1��!�������5�5���

��4������1������#���� �1���1��$������#�8 �1#�$��&���1���1��$������"�#�;�1 �3!�$���

&�����1����&1#�$�4�$��1 ����$�$���������1 �3!�$���:''�5���$ ��������#�� ��$���

1 � 8$39�1����&1#�$�4���1���=��#�$���� 8��$�$������&��8$3��1���#�� ��$����

��$ �$39
���$��$�����&������5�5���83#��1��$��3����3�#�8 �5�5������3�1#�$��&�����

1���1��$������"�#�;� 5�7�$���1 � 6��&�7���3��(�&11���� � 8�$$ ��� �$ !�$���$�8 ���

��&���2�$���$���#&28��� ��&�$�5 ��1���  9��$���#�$39� �(�$ ���1��$��#�2�6�9�5�

1 � 8$3��(�&11��
��<� ���#��������2$3��:#���$� ��1 �3!�$���:''�5���$ ����

���#�$ 4��� 6&6��� 4�7�6��3��1��� ����#��� 4�1 � 8$3��(�&11��
�� 
 
28. �( ��$�����&�����$�#�7�� ��#����#���1�"�'����5���1��5��5��5����� ��$�����

1��� ����#�$�����&���5 � �������#�� �$����7�'�5� � ����(��(�"�����2�#�6$ ����5� �����

����7&#������5 � � 4�� ���#�!�$3�� ��&1���������$ ����5�1���&�7��#��#���$������ �������

��2$ ��7$���$������ �5��7��$���$�5 1#�$��������1����#�$���$�"� $�#�$ ( �

8#�( � �� �$��
��<��� 7�8 ��$$ ����83#���3��2�$3���1 �#��$�9�7�5#;����#�$39�

7�����$��9�� �������1 ����$��"�� �&������3�$��"�� �&�1��� �����5���� 5#�����

���"�����RD�����	��dd
����
���( ��$�����&������ ���#�������#����!�$�����1 $���$���

1 � 8$39�1� 8#�������#�;����#�� $����7&#���� ��1���$�����$$ 4����5����$�"����#��

2���� �$ �����5 ( ����5����$�"� $$ ( �:''�5���$��#�2������ �39�1���&8�2��$�4
 
 
29. .-$����������$�����&������$��5 #�5 �!�� 5 �������&����� ��#���������#�$ ����

� (��$��$ 4�5 �������1 � 1����#�$�;�(��$�"������� �����$��5 � � 4�������� (&��

 �&6����#������ ��1�����$�� #�$�� ���� ���� ������� (� �$ ��7$���$����#��:� 4�(�&113
��

�$� 8��1 5 �$�����'�5� ����� ����"����6��$������'�"�� ��#��� $��$"�;�����>����
��

���� �5��������&1 ��$&�39���� 5#�������&(�9��&8=�5� ����5 � �3��8&����1��� ����#�$��

� 7� 2$ ���� 8�&������ ���2�$���� $��$"�����1 �#���������������'�5�"���1&$5� 49), 
�( ��$�����&����5� ��������������&�1 ����5������&(�����&8=�5�������5�5���83#��

 1����#�$3�1 �#������������'�5�"��
�������$�� 1� �� �$ ����#�$ �� ( ��

�����������;����#����������5��������$�"� $�#�$ ( ���$�!�$������#��5 ��$$ ( �$�� ��
��

�$���$�5 � � 4����1�$�������� 2�$�����'�5� ����� �����5 ����7��� ����� 5�������5 ��

( �&���������5�5����"�����&6����&���$� 89 ��� ���� �(�$�7 �3������$' ���"� $$3��

5��1�$���1 �� 1� �&�5&#��&�3� �$ ( ��7��( �$�� � �
��
�$$34�'�5��1��� ����5�

1���1 # 2�$�;���� �������$�9�����$�����7��� 4���� 5�����4�� (&��83����6��8 #�!���

1� 8#��3��� ���� �#�$$ ���;� �� 8����$$ ��$�� ��
 



CERD/C/SR.1618 
page 10 
 
 

 

 
30. .-$��0�/��( � ������� �8&�&��������$�$ ��� $��������3�����$��� ��1�������

5 � �34�1 ��������"����� 8#�������7��8 �5���  �������&;6�4�1 #���5�
��?#�( �����

�� �4�&8�2��$$ 4�"�#�&�����#�$$ ��������!�$���1� 8#�������"���� 2���������

��� �$�5 ���$�����$39����4��#����&(�9�����$
�����7$�$���1������#���� ��'�5���� ( ��

�� ����"������#������$ 4�����(��"���� ��$����2$ ��1 �5 #�5&����������� ������$ 4�

��� 1�4�5 4�����$���5 � �������(������#�� �$ � �$ ��$���#�$��
����5 ��1��7$�$����

��1 #�7&�� ����5�������� �$ �3��#����7��8 �5��1 #���5���1 7� #������8 #�!��� 8=����

��!�������#�$3��1� 8#��3��$��(��"������5 � �3������#5���;����5 ��$$ ��$���#�$�����

����(��$�3������"��
���$ ���52��#�2����� �$ ���1������#�����$$ 4�������(���1 �

1  6��$�;�8 #���!�� 5 4�:�$����5 4�1�������#�$$ ����$��( �&�������$$ 4��#&28�
��

	 :� �� �$ !�$�����&�9 ��# ���83�7$�������������#����52��$�����$���1  6�����

&��#���$���:�$����5 ( ���7$  8��7���������$ ����5� ��
�� 
 
31. �� �5��������1#�$ ��1 �&��#���$�;�1�������#�$$ ����:�$����5�9���$�!�$������

1 #�"�4�5�9���#�9�1&$5� �������( ��$�����&����1���1 #�(������#��1���1��$����5�5��-
#�8 �!�(���#��� ( ���� 83������-����1 #�"�4�5�9�5&���$� ���5 � �3����#�;����

�39 �"�����7�:�$����5�9���$�!�$�����$��8� ��#���5�����;���$��7�5�$����#���� ;�

5�����&�1��2�������$$ ��5�5�:� ����� �1� ��9 ��������&(�9�����$�9
����8 ��5&���$� ����

� #�"�4�5&;��5�����;��7��  �&2�$$39���#�1�������� ����&�1 #�"�4�5�9���#�

 1����#�$$34�9���5���
���( ��$�����&���������������#���#����1������#������� 1� �� �

���!���$��� �$ �3��#��$�8 ���5&���$� ����$����2$���#���#����5�9�5&���$� ��������

1 #$ ������$��� 8��7 ��$��������1� 4���� �$$&;�1 �( � �5&
��� 7��������1����#�$����

�� �&�1 #�"������&��8$ 4�������3���7$3��1 �9 �3�5���!�$�;�1� 8#��3�����7�$$ 4���

�����#�$ ���;�$�"����5�9�(�&11����� #2$ ��$3��#�"����$�5 � �39��&$�"�1�#�����9�

1� ��#�;��8 #�!&;��$��9 ����#�$ �����������&(��
���$���5 ��$�&����' ��&#�� �����

$�"� $�#�$&;�1 #���5&�1 ���$$ �&�� 1� �&
 
 
32. 	3��&1�;6�4��$�����&������1� ��8��3��#���#��� 1� �� �1����� ������5 $�� �

�1�"��#�$ ��5 $�� #��7���$ ����$"������7����$ ( �5�5��$������ ��������5�4�7�5 $��

����&�� ( ��� ��( �1 # 2�$���$����;���$ ����$"����1 � 7������3�������� ��7����1�����

 82�# �������!�$��� ��3�3#5�
���$� ����������2$ �����#��� �������� 1� ��� ��� 4$ 4�

���5����$�"����5 � � �&�1 ���6�$����5 ��$��"���--�� ���7�������� � 4�

���5����$�"���1 �(�$���$ �&�1��7$�5&
��	������1 7����$ �� 2$ � "�$���� � 83�����3��

1��$��3��1������#���� ����"�#�;� 5�7�$���1 � 6����1 ����25�����&!5������ # �3��

2�$6�$�������(��"� $$ ( �1� ��9 2��$������5�2���5�5���&���2��$���$�' ���#�$ 4�

��8 ��4�(�&113�1 �&5��1#�$�;�1 7�"���2�$6�$�� ��������!���$�;��9�&���������

 86�����$$ 4�2�7$�
���( ��$�����&;����7&#����3�:��9�&��#�4
���$�9 ��#�83�7$�����

1 �1������#��1 ��&( # �$ ��7�5 $ ����#���� ������"���1��5��5��5�#���$���2�$�5�9�

1 # �39� �(�$ ����&���3�������#������5�9��#&���9�:5���������� ���#�$34�5 �1 $�$�
 



  CERD/C/SR.1618 
  page 11 
 
 
 
33. ��&�9 ��# ���83�7$��������;��#��������1��� ���1 #�7 ������ �$ 4��735�1���

 86�$�����( �&�������$$3����#�������� ����9������9����"��
���( ��$�����&����

 8�&2��#���#��� 1� �� 8�&���2��$���$�"� $�#�$ ( ��$����&���1 �1��������# ��5���
5 � �34�83��&5 � ���� ��#������� �4���8 �����2�&$�� �$3���1��$"�1������5#;����

1��$"�1�$�7������ ���
���$�1 ��5 ��$� ��#����"����7&����� 13����&(�9���� 1�4�5�9�

����$����5 � �39�1 � 8$3���$����&�3�&2��&���2��$3
 
 
34. .-$����./���( � ������� �!���$��"��34�1��� �����5�4�� 5#���� 2$ �

����������������5�������� 8$ �#�$$ ( ������$����5 � �34��������1 #�7�$��1 �5 #�5&���

$��� ���6�;����� 83�����1� �7 !��!���7��1��� ����� ��$���1�������#�$���1 �#��$�( �

� 5#���
��� � 8$34���� ���#��&�����1 #�7 �������52������&(�������$��
����$����7�

$��8 #�����2$39�� 83��4���( �&�������-&����$�5�����# �1��7$�$���1������#���� ��� ( �
'�5������ ����"���1�������#����������$&�����(��"��
��?3#�1��$���"�#34�����

1 7����$39�������5#;����&���2��$�����7#��$39���9�$�7� �� 5�7�$���1 � 6��

�$ ����$"����� 8��1���$����9�7�6��3������52�����&1#�$�������#&�$ � ( �

7�5 $ ����#�������$�1���#�$$ ( �$��8 ��8&������ � 4����5����$�"��4
������$����$�������

�6�� ���������3� 5������# �&���$$39�1����&1#�$�4�� �$ ��$$39�$��� ����9�����7����#��

5��$ ' 8����$��� ����$��$�8 #�! ��1 $�2�$���:� ( �1 5�7���#���������( �&
������

����$�$���83# �83�1 #�7$ ��5#;�����:�&�"�'�&����#��&;6�4�1��� �����5�4�� 5#��
���$�

1� ����8 #�������#�$ ���7=��$����1���&�� ���$$ ������5 $�� �5 ##�5���$ 4�1� "��&���

1&$5������1 $������5 ##�5���$34���5������� �����#��&� �$����9���5���� � 839�

1���������#�$39�&�# ��4��5 � �3�����8&�����1���:� ��� 8#;���
��	 1� �� �1 � 8$39�

(�&11 �39���5�9����� � 8�&2��#���� ����� ����7����(������1� "��&�&������ ���$���

� ����� ���$�����&�#�$39��  86�$�4
 
 
35. 	�� ���� �5����������5 ��$��"�����"� $�#�$ ( �1 #�"�4�5 ( �&1���#�$���

1&$5� ����� �$ ����#�$ �$�8 �����5��� �34�� �����1 #�"�4�5�9���#�8 #�!�( ����#��#�"��

1��$��#�2�6�9�5�:�$����5�����$�!�$��������( ��$�����&����5�5 4�1&����78��$��#��

� ���2�$���:� 4�"�#����8&����#��1���:� ����1 #�7 ���������������5� �
����52����&�

�$�����$ �7$�����$������������#��1������#���� �&��#������&� ��$��&�����������(��$� ��

$���3$5����&������1���&��������;����#��1���:� ����5�������&#3��5�5�$�# ( �3��#�( �3���

�&8�����
�� 
 
36. 	����7����&��#���$����5 #���������#&�����1� ��#�$���$�$�������1 � �$ !�$�;�5�

�&�&#���$��������"���1������#����&� ��$����2$ �&���$ ��������# (����&�&#���$�5���

�  86���� �
���( ��$�����&���8 #�������#�7�� ��$$����$' ���"���1 ���$$ 4�1� 8#���
 
 



CERD/C/SR.1618 
page 12 
 
 

 

37. .-$��?/�-�����3� 5 � "�$�#� �5� ��$$ �������5 � � 4�1������#���� �( � ���� �
1 # 2�$����&�&#���$������"���1 �#��� 83��4������$��8��������( ��
���$�2�#�#�83�

1 #&�����5 1�;�� 5#�������5 � � �� 1��3���������$$������&�"�����5 � �34�83#�

 1&8#�5 ��$������5���$�"� $�#�$3��&1���#�$����1 �� 1� �����$��(��"������;$��
2003 ( ��
���( �&����#�� ��'�5����� �������83#��1��7$�$3�1������#���� ����5��������
$�"� $�#�$ ( ���$�!�$���������( ��$�����&���������������;����#�� $����5��������

1����������#�4����3�#�8 ���#�(��
���$�1 1� ��#�1������������$' ���"�;� ����#��

1� 2���;6�9������"����&�&#���$������52�� �� ���1 ���&� $��$��83#�� 1����#�$3���

5��������$�"� $�#�$ ( ���$�!�$����
�� 
 
38. .-$������:$�;�$�� ����������� �� ���1� 2���;��� ��$ (�9�����$�9���� 13���

 83�$ �1�������#�;��� 8 4�&�7���&;�(�&11&
����5� 8�� �����# ��������"��
���( �

�$�����&;��5 $5���$3�����3��1��$��3����"�#�;�1 �3!�$��� 8��7 ����#�$ ( �&� �$����

&� �$��2�7$��� ������$39���$�!�$������� 83� $��� (#���38��������7�$�6��3
 
 
39. ��$ ����#�$ � 1����#�$���(��$�"������� �����$��5 � � 4�������� (&��

 �&6����#������ ��1�����$�� #�$�� ���� ��( �&������&-� 5#����5&��#��&��� 8���������5�
�$�$�;�5 ��$$ ( �$�� �����&� �#��� �����������7&�$3�����8 ��$��
���$��$�����&������

�� �� 8����������#����1������#���� ����#�� 5�2�������� ����#�7 �3����3��$��

�����"� $$ �7�$�����39�������7��#�9��1� �5�3�$�$ ��������������"� $$ �&�&5#��&��9�

2�7$�
 
 
40. .-$�-��
�0������������ �( �&������ -� 5#����5�1�������#����� 8 4� 8��7" �&;�
����$&��� 8#������ 8#;��$���1������# ��5��� � 8�$$ ���� ����� �5��������1 �� �$$ 4�

���1��"������ ���!�$��� ��$����&6����&;6�9�7�5 $ �
������ �����5�4�� 5#���83#�

1 �( � �#�$���� ��&�$����������$�5 � �3���������� ���52����#������1����� ���

5 � � �&�83��� �# �1 �#�� ���������&(���( �&��������-&����$�5��
���$� �����#���� �
���"���-� �$ ��7�1���39�( �&������������'�"�� ���!�9������;���� $��$"��������

$�1���&;� 5�7�#��1 ����25&�� �����&
 
 
41. - ���1��$��3��( �&������ �-� 5#����5 �����3� �$ ����#�$ ����#�7�"��������� 4 
$ ����1 7����$34�9���5������( ��$�����&����9�:''�5���$ ���������52��� ��$��5 #�5 �

&��$�!�#���������"�����7���3�1� �������5 4������#�$ ���
����5�1�������#�������

�$' ���"����� ���2�6�������1&$5��9���������� 5#�����$��� (#��&������ ���������5 4��

 1&8#�5 ��$$ 4���&(���� �(�$�7�"������ � 8�$$ ������������#��1��� $��&!�$�4��

�5#;�����(���"�;�1� ����� 4��#���$ 4�$�"� $�#�$ 4�:�$����5 4�(�&113
����� 1�4�5���

5 �������1 �8 ��8��1� ��������7�����$����1�� ����&����2�������� ��  �������&;6���

7�5 $ ����#�$3��1 # 2�$��������"���1����$�;����$����1 #$ �� 8=���
���( ��$�����&����

$����#������#��:� ��#���������� ( ���� �����������&( # �$ 4�;���"��� ���5�9�

7�5 $ ����#�$39�1 # 2�$��9�$� ���� �#�$3����9�$�����#�7&;�
� 



  CERD/C/SR.1618 
  page 13 
 
 
 
42. �������#���� �� ���9�1 ��$�� ����(�� ��# �$��� ���2�6�������1&$5���b���������	�
� $��$"��� 8�7���#���� �7�1������� �(�$�7�"����5 � �3��1  6��;����� �&;�

���5����$�"�;���1 �����5���#������5�$�4
���$� ��������� ���2�$���1&$5�� 73 
$��� �6�( �� 5#������1&$5����	�1���3�&6�( �� 5#����CERD/C/362/Add
��
����$�5 ��
&���3������� �&2����� ��&6���� ��$���1 � 8$39� �(�$�7�"�4�1 �5��1#�����������5���

������ $��1��!�������1 ���&�( �&������ -� 5#����5�$��1� � 7(#�!����$�7�5 $$3�����$��

7�1��6������5��� �(�$�7�"������  ������������7�5#;����#�$3���7�����$������ ��������

1��$��3���$��1���3�&6�4�������
��	��� �9�7�5#;����#�$39�7�����$��9�

(CCPR/CO/74/SWE��1&$5���	��� ������1 �1��������# ��5��� ��� ��#�( �&������&-
&����$�5&�1���1��$����!�(����"�#�;�1����� ������ �4�1 #���5��1 � �$ !�$�;�5�

&���2��$�;���'&$5"� $�� ��$�;��������5�9��5��$ ' 8$39������ � 8�$$ �����

$� $�"����5�9� �(�$�7�"�4
��- �����$$���1� 8#�����8�7&�# �$ �� ��� ��� �������&(�9�

����$�9���( ��$�����&����1 ���&����#���������3������#�$ ���� �(�$�7�"��������;����

1� ��� 7�5 $$3�������&� �(�$�7�"�;���52��$�#�7�� 8=��������5 � 4
 
 
43. .-$����
.�����	����� � 8��$���� �����#���� ���$$34�� 5#����8&�&���
5���5�����2��3����1���:� ��1 5�3�������� �$ �$3��� 1� �3��� 2���������������������

5��������1��������#��#;8 4���&( 4�����$3
 
 
44. � &��� ��� ( ��� ���( �&�������-� 5#����5��$��� 1&�5������ �&6����#�$���

��(�����"���#�"�1 �:�$����5 �&��#����#�(� 7$ �&�1��7$�5&���( ��$�����&����5�5���

5����������1 #�7 ��#����1��� 1����#�$���$�"� $�#�$39���$�!�$�����5 � �3��

���8&�����7�6����� �����( � ��������1&$5�� 	��� 5#���
 
 
45. �#��&���1 �3����� 86�����$$&;� ���� �#�$$ ���� �� ����� �����4��7����#��� ���

���� �7�8���;���7�!5 #��#��1���#���$���5��$ 4������#�$ ���
��� #$ ���;� � 8����

1 #���5&���1 ����25&�2�$6�$-� ���1&$5� ����� $��$�����&������$��� (&��#����5���
��4������83������"�$�$3�5�5�1 ��(���#���� �$�������"� $$&;�5&#��&�&���$��&!�$���

5&#��&�$39�1���
�� 
 
46. �� �5��������� 7��$�����21����4$ ( �5 ��������#���7&��$���1����&1#�$�4��

���7�$$39��� 1����#�$$3��� �(�$�7�"�������( ��$�����&���������;��#��� ���9�1 ��

!����5����#�������� �&���������1 � 8$39� �(�$�7�"��9�$���#�����7��� 8 4�&( # �$&;�

 ��������$$ ���
����#��:� ���5��� � $�$�9 ����:� �&������#�$3���1 �5 #�5&�1 � 8$ ��

&8�2��$���1�������#������$�� �������3����1 #���5 4�����$3��5 � �������(��������#����

� ��#�;��� 8#�����7�6��3�1������# ��5�
�� 
 



CERD/C/SR.1618 
page 14 
 
 

 

47. .-2��
�-��1 8#�( �������#�$ ��� �������7����1#34�1�������$�����&������
1��$��#�2���#���$�"�������� 7��$���2�$6�$����� �������4�������:����2�$6�$�����#��

2��1������#����&
��	�1 �#��$����#&��������$�����&����1 ���&�� (��� ��&����&;����$$3�� �

1 � 8$ 4�1 ����25��� 5�73���� 4���&(���(�&11���� � 8�$$ � �$ ��$$3��1 �(�$���$ �&�
1��$"�1&
 
 
48. .-$�������� � 8����#�$ � �73������� �� 5#����( �&�������-&����$�5��� � 8�$$ �
 �� ���2�6�9�����1&$5�� ��7���#�$��9� �� ����� ����"�����#����������$ 4�����(��"����

���� ��7��&8�2$3���$��"���$�3��������5�2�34�1��34�!����5�4�(��2��$�$
��<� �

1 ����5������ 8�7�$$ ����( �&�������� 8��1�������&6���� ��$���� #���$�$ ( ��

�$ ( 5&#��&�$ ( ����&#���:�$����5 ( � 86�����������"��
�� 
 
49. ��$ ����#�$ �$� 89 ��� ����1 ��5��8�#�$�����2�&� �&6����#�$����1�����$��

�� 8 �&��# ������3��2�$�����$�$�4�����7&�$3��� (��$���$�������5 ( �1�������"�#�;�

7�1��6�$��������#�$ �����1  6��;6�4�����72�(�;6�4���� �&;����5����$�"�;�� $�

&1 ��$&#��#����$����$34�� 5#����1�������#�$$34�(�&11 4��������5 � � ��

&����2��# ������ ����  �$ !�$��������#�$$ ���;�$���#�$�������$3�5 #������ �

�31&�5��� 4������"����������5 4����$��������5 4�1� �&5"�����#������7$�����#�$3�
��

��52�����;�����  86�$��� �7$�����#�$ ��� �����&735�#�$ 4��$�&���������&9����#�����

8�#3��������52�� �� ����� ����2��$��$3��(�7��3��5#;��;������5#��$3�� 8=��#�$���

��7#��$39�5 �1�$�4����&9����#�����8�#3��
��- ��� $���$��7$�5 ��������#�9���

1���1��$��3�����"�#�;�8 ��83���1 � 8$3�����#�$�������������$ � ����������� ���

� 5#���������3�5�73��;����� �$�$��� �$ ����#�$ ��9�:''�5���$ ���
��	 � 5#����
�3��2������ 7�8 ��$$ ����1 �1 � �&�� ( ���� �� 1� �� �1���=��#�$�����5��7������� ��

.�$���#�$ ( �1� 5&� ������� �1 � 8$3����#��� (&��7����������$��1&��� ��1 #�"���5�

.�$���#�$ �&�1� 5&� �&
��	 :� 4����7����&�9 ��# ���83�1� ��$�����������#��1 #�"���
1��� �1� � �����&(#&8#�$$3������#�� ��$���1 � 8$39���#����� �� 2���83������#�$ ��#��

(���$����� ( ���� �.�$���#�$34�1� 5&� ��8&�������1 #�(����� ���� �$3��5 #������ ��

'�5� ���#��$���#���&��8$ ( �1���#�� ��$��
 
 
50. .-$���-�� ����������� �� (#��$ �1�������#�$$ 4���#�(�"��4��$' ���"���

1# 6�������"���� ����#����	�� ����5�2
���7�5 � �39���� ����5�2

�7�$������ 8#�����

 #�$�� �������(��� �&6����#�;���� #�$�� ����5���1����
���$�1� ����&� �$����:���

�����������5�����$$3���1 �5 #�5&���� ����5�2
��5�5�1�������#������� 9���3��;��� � #�$ �

8 #�!&;������� ��;�1��� 86�4����#�$$ ����$���#�$��������� 5 # ��� ������# ��5
 
 
51. �$�$����������� �� 7��$$ 4��#�� 1����#�$�����5�9�(��$�"�� (��$��$ 4�5 �������

8&����1��� ����#�$ �� ���� �$ ����&�� ���#�� �&6����#�$������1 #$ � ��4����� � $��

8&����5 $�&#���� ���������$�� � ��������1��� 1����#�$��������� ����������5�9�5 � � 4�



  CERD/C/SR.1618 
  page 15 
 
 
8&���� �&6����#������7�6�����9� #�$�� ����5�9�1���������52��1����$�� 9 �&���

�38 # ���� 
�����$������ ��$���$���� ��'�5����� ����������� 8� 8!��$ 4������� �����

1 ����4���� ��$ �����8&����$���#�!5 ����&�$ � �������$�5 � �3��1# 6������7#��$3��

5 �1�$������"�#�;� �&6����#�$��������#�$ �����$�1�������1 �� 83���1 #�7$39�
��5 1���39���#�� 7�( � �5��� �������1���:� ��(��$�"3��1 7� #�;6���$�� �&���������

1 #$ �� 8=���� �&6����#����1�����$���� ��7��#�
������ ����#�$���1����� 8����$$ ����

�$3���&8=�5����� #2$ �� ����9��#&���9�� (#�� �3���������$�� � �������
 
 
52. �$� ����������� ����"������������������ 1� �� �����'�5�"���� $��$"���

��� > �������$����������� �:� �8&�������#�$ �8�7����7���$ 4�7����25���1 �5 #�5&�'�5���
1��7$�$���������5 ��$$3��$�� � ��$�� ���� �$ �8�7�1��� ����#�$������

1���&�� ���$$39���� $��$"���1����&6����
 
 
53. �$� � 8����������#�$ ����1������#������1 �7�6����� �����$����������� �����

��#�$�4!���8&�&��1��$�����������3���"�#�;�1���&1��2��$������5����$�"�����

 �$ !�$�����$$ 4�(�&113���1#�$��2�#������$39���1�5� �
 
 
54. �$�1��������&���7���#�$�����#�(�"��� 8�&���2��$���1������#�����$$ 4�5 ���������

"�#�;�1� ����$����$�#�7�����5����$�"���$��:�$����5 4�����#�(� 7$ 4�1 ���
��� � 8$���

�������� $�����&��� 8��1 5 �$$ ����1������#�������#&������1� ��#�$���$�$�������#�8 �

���5����$�"���$��:�$����5 4��#����#�(� 7$ 4�1 ������� �1� ��� ������1��$��3����

( �&����������� 5�������5���"�$$ ����
��	�7������� ��������9 ������52���7&��$���

1 # 2�$����&�&#���$������"���1 �#���� ��$��8������� ( ��
���$�$����������� �
1������#���� �1���1��������#�$�4!���!�(����:� �� �$ !�$������  86��� �� ���($&�39�

��7&#�����9����� ����#��&;6���1��� �����5 ��� 5#���
 
 

������$���7�5�3���������������
�	����$. 


